114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 16/2023-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2023/570368
PARTES: BRACOM ESTACIONAMENTOS LTDA, CNPJ n.º 02.726.617/0001-
14 e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50
OBJETO: Locação de 10 (dez) vagas de garagem para os veículos oficiais
e dos Procuradores no Prédio do Edf. Quadra Corporate, no período de 12
(doze) meses.
VALOR: R$ R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral – Se-
cretário, em exercício.

Protocolo: 961869

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 368/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de
23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/763248;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LÚCIA HELENA LIMA COSTA, ocupante do cargo
efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200125,
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 02/07/2022 a
01/07/2023, para serem usufruídos no período de 14 a 18/08/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 11 de julho de 2023.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 961862
PORTARIA N° 367/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de
23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/787981;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA,
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo,
matrícula nº 200138, 12 (doze) dias das Férias relativas ao período
aquisitivo 02/02/2021 a 01/02/2022, para serem usufruídos no período de
21/08 a 01/09/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 11 de julho de 2023.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 961860

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 366/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de
23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/775733;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 26/07 a 04/08/2023 (10 dias) para 24/07 a 02/08/2023
(10 dias), o gozo do 2° período das férias do servidor FÁBIO COSTA
LIMA, matrícula nº 200264, referente ao período aquisitivo 25/03/2022
a 24/03/2023, concedidas pela PORTARIA nº 159/2023/MPC/PA, de
31/03/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 11 de julho de 2023.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
Secretário, em exercício

Protocolo: 961864

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 365/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de
23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta dos Processos PAE nº 2023/666683;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso
III, da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-Conselho,
Gratificação de Titulação ao servidor WILK FARIAS FREIRE, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial-Especialidade: Ciências Contábeis,
matrícula nº 200292, no percentual de 15% (quinze por cento).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 12/06/2023.
Belém/PA, 11 de julho de 2023.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 961678

PORTARIA N° 362/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de
23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/725605;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora ELISABETE CRISTINA DA SILVA CARDOSO,
ocupante do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº
200294, afastamento de suas atividades funcionais por 08 (oito) dias, a
contar de 29/06/2023, por motivo de casamento, nos termos do art. 72,
II, da Lei Estadual nº 5.810/1994.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 29/06/2023.
Belém-PA, 11 de julho de 2023.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 961687
Resolução nº 21/2023 – MPC/PA – Conselho Superior
Dispõe sobre a autorização para afastamento do Procurador-Geral de Con-
tas para participação em agenda institucional.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador-Geral de Contas, Patrick Be-
zerra Mesquita, para participar do evento institucional “130 Anos do Minis-
tério Público de Contas” (PAE n. 2023/786097), a ser realizado no período
de 10 a 11 de agosto de 2023, de forma presencial, em Brasília (DF);
CONSIDERANDO os termos do art. 17, VI, do Regimento Interno do MPC/
PA aprovado pela Resolução nº 01/2020 – MPC/PA – Colégio, bem como do
art. 4º, § 2º, da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio;
CONSIDERANDO os critérios estabelecidos na PORTARIA nº 484/2022/
MPC/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar a viagem do Procurador-Geral de Contas, Patrick Bezerra
Mesquita, para participar do evento institucional “130 Anos do Ministério
Público de Contas”, a ser realizado no período de 10 a 11 de agosto de
2023, de forma presencial, em Brasília (DF).
Art. 2º Conceder-lhe 03 e ½ (três e meia) diárias, correspondentes ao
período de afastamento solicitado, compreendido entre os dias 9 e 12 de
agosto de 2023, na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio e da
PORTARIA nº 484/2022/MPC/PA.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de julho de 2023.
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
Membro Nato
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 961865
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3496/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando os termos do e-mail datado de
26/06/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
para exercer a função de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, durante o afastamento da Titular, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, no
período de 27/06 a 06/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 28 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3707/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais; e considerando os termos do requerimento datado de
12/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 9085/2023, em 22/06/2023,
que encaminha o Ofício nº 007/2023/MP/SCPJ,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 22/06/2023, o Procurador de Justiça
LUIZ CÉSAR TAVARES BIBAS da função de Secretário do Egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça, eleito para o biênio 2023-2024.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com
que o Doutor Luiz César Tavares Bibas se houve no desempenho das atri-
buições de referida função.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 04 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA